
Общественно-политическая газета. 
Основана в 1907 году

№ 51 (15744)
4 мая 2023 года

ЧЕТВЕРГ
день выпуска  www.yalutorovsk.online

Оставайтесь с нами! 3-16-96

Отдел редакционной
доставки
(для жителей города)

Стоимость прежняя:
840 руб. с доставкой,

540 руб. без доставки.

В редакции «ЯЖ» 
началась 
подписная кампания 
на II полугодие 2023 г.

Также выписать газету можно в любом отделении 
«Почты России» или обратиться к почтальону.

АКТУАЛЬНО

c Анна МИСЛЕР

В первомайские праздники 
времени отдыхать у пожар-
ных не было. За три крас-
ных дня календаря в райо-
не зарегистрировано пять 
ландшафтных пожаров. 

Огонь тушили в Киёво, Рев-
де, Криволукской, в Петелино 
даже дважды. В праздничные 
дни дежурные караулы усили-
ли за счёт личного состава, а 
график службы пожарных из-
менили на сутки через двое.

Повод задуматься. Накануне 
праздников о тревожной обста-
новке в Ялуторовском районе 
говорили в администрации му-
ниципалитета на заседании 
комиссии по чрезвычайным 
ситуациям и обеспечению по-
жарной безопасности. По ин-
формации начальника 24 ПСО 
ФПС Ильгиза Назмутдинова, 
с начала года на территории 
района зарегистрировано 27 
ландшафтных пожаров общей 
площадью более 142 гектаров.

- Чаще сухая трава горела в 
Памятнинском сельском посе-
лении - 8 пожаров, по три возго-
рания зафиксировано в Беркут-
ском, Петелинском и Киёвском, 
- сказал Ильгиз Ильясович.

При этом, как отметил в сво-
ём докладе начальник отдела 
надзорной деятельности и про-
филактической работы Сергей 
Окунев, в 2022-м у антирекорд-   
смена этого года - Памятного -                                         
был зарегистрирован всего 
один пожар. Увеличили ста-
тистику ещё восемь сельских 

поселений, да и в целом число 
возгораний выросло по срав-
нению с прошлым годом на 
сорок с лишним процентов. В 
большинстве случаев пожары 
возникают за пределами насе-
лённых пунктов, на пустырях, 
в поймах рек.

Надзор и профилактика.
По итогам проверки сообще-
ний о пожарах в этом сезоне 
составлено четыре протокола 
об административных право-
нарушениях. Также в ходе вы-
ездных проверок сотрудники 
ОНД и ПР выявили территории, 
опаздывающие с обновлени-
ем противопожарных мине-
рализованных полос и очист-
кой улиц от травы и мусора. К 
слову, некоторые селяне умуд-                                                                    
ряются собранный сухостой 
складировать в этих самых ми-
нерализованных полосах. Гла-
вам сельских поселений пору-

чено принять меры по устране-
нию замечаний и продолжать 
контролировать ситуацию на 
территориях. Из доклада ОНД 
следует, что 26 населённых 
пунктов не обеспечены наруж-
ным противопожарным водо-
снабжением в соответствии с 
требованиями.

Подключаются все. Также 
на встрече говорили об ответ-
ственности сельхозпредприя-                                                             
тий. Глава района Андрей 
Гильгенберг допустил при 
необходимости возможность 
привлечения их сил для ту-
шения огня. О пожаре в Заво-
допетровском в своём докла-
де рассказал лесничий Алек-
сандр Поляков. Силами ялуто-
ровской авиабазы, доброволь-
ных пожарных и с участием 
главы сельского поселения 

удалось потушить один лес-
ной пожар и почти сразу дру-
гой - низовой. Причины вы-
ясняются, хотя сделать это 
непросто, ведь даже непоту-
шенная сигарета, небрежно 
выброшенная из окна авто-
мобиля, может стать источ-
ником возгорания. К слову, 
гражданам, сообщившим до-
стоверную информацию о ли-
цах, виновных в возникнове-
нии ландшафтных пожаров, 
а также гражданам, которые 
помогли задержать их, преду-                                                              
смотрено денежное возна-
граждение в размере 40 и 50 
тысяч рублей соответственно.

f СПРАВКА «ЯЖ». 28 апреля на тер-
риторию поступили два дополни-
тельных пожарных автомобиля, ко-
торые в ближайшее время встанут в 
боевой расчёт.

В режиме круглосуточного 
наблюдения
В Ялуторовском районе ландшафтных пожаров стало больше

На прошлой неделе из-за беглого низового пожара на окраине
села Романовского сгорел несобранный сруб охотпользователей, 
а по дороге к Новоатьялово пожарные тушили траву 
/ФОТО ПРЕДОСТАВЛЕНО АДМИНИСТРАЦИЕЙ ЯЛУТОРОВСКОГО РАЙОНА

g Добровольные 
пожарные уста-
навливают мо-
бильное прило-
жение, благодаря 
которому их «ви-
дят» сотрудники 
ЕДДС, а они - ме-
ста, где необходи-
ма помощь в ту-
шении пожара

АНОНС

Селяне 
отпразднуют 
Победу
c Анна МИСЛЕР

В сельских поселениях 
Ялуторовского района 
9 мая пройдут митинги, 
посвящённые 78-й го-
довщине Победы в Ве-
ликой Отечественной 
войне. Они запланиро-
ваны в первой половине                                                    
дня в 24 населённых 
пунктах. 

Составлен график кон-
цертных программ. Вы-
ступления артистов рай-
онного Центра культуры 
и досуга начнутся 6 мая и 
продлятся до 9-го числа. 
На дому поздравят участ-
ников трудового фронта 
работники асланинского 
ЦТК. В Бердюгино в День 
Победы устроят танце-
вальную ретро-площадку 
«Мелодии военных лет», а 
накануне в Ревде - авто-
пробег «Памяти героев», 
в Криволукской празд-
ник отметят спортивной 
эстафетой. 

Литературно-музыкаль-
ная композиция «Девя-
тый день ликующего 
мая» пройдёт у мемори-
ала в Памятном, здесь же 
в спортивном комплексе 
состоится турнир по ми-
ни-футболу на Кубок гла-
вы Ялуторовского райо-
на. Общественную безо-
пасность и правопорядок 
в местах проведения ме-
роприятий обеспечат со-
трудники МВД.

Для ветеранов войны 
организованы адресные 
консультации, тимуров-
ская помощь, благотво-
рительные мероприятия. 
Также в районе стартова-
ли традиционные акции 
«Георгиевская ленточка» 
и «#Окна Победы». Селяне 
уже начали украшать свои 
дома в соответствующей 
тематике. «Бессмертный 
полк» 9 мая пройдёт в ре-
жиме онлайн. 

Патриотическому вос-
питанию работники обра-
зования и культуры уделя-
ют особое внимание. Пе-
дагоги проводят уроки 
мужества, беседы, кон-
курсы, выставки и даже 
мастер-классы, посвя-
щённые воинской славе 
России.



2 Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 51 (15744)
4 мая 2023

Полный фоторепортаж можно посмотреть 
в группах «Ялуторовск знает» 
или наведя камеру смартфона на QR-код

ДЕНЬ В КАЛЕНДАРЕ

c Анна МИСЛЕР

О защите социаль-
но-трудовых прав и 
экономических ин-
тересов работаю-
щих напомнили 
председатели проф-                                                        
союзных организаций. 
Символично 1 мая в го-
родском саду они за-
читали Резолюцию Фе-
дерации независимых 
профсоюзов России. 

На праздничной сце-
не в этот день чествова-
ли трудовые коллективы 
Ялуторовска. Слова бла-
годарности и добрые по-
желания прозвучали от 
заместителя главы и ко-
ординатора территори-
альной трёхсторонней 
комиссии по регулирова-
нию социально-трудовых 
отношений Ольги Губа-
чёвой, председателя го-
родской думы Владими-

ра Агапова. Впервые во 
время митинга-концер-
та прошло награждение 
членов профсоюзных ор-
ганизаций муниципали-
тета, продолжателей тру-
довых династий. Десять 
представителей разных 
сфер получили из рук 
Ольги Алексеевны бла-
годарственные письма 
за личный вклад в укреп-                                                      
ление единства профсо-
юзного движения в Ялу-
торовске и высокий про-
фессионализм в работе. 
Среди них медицинские 
работники, педагоги, во-
дители. В качестве про-
фсоюзного бонуса им 
вручили денежные сер-
тификаты. 

f СПРАВКА «ЯЖ». Делегация 
представителей профсоюзных 
организаций города побывала 
в Тюмени. На торжественном 
собрании посланников трудо-
вых коллективов региона ялу-
торовчанка Лариса Жукова по-
лучила благодарность Тюмен-
ской областной думы.

В интересах человека труда

Среди награждённых - педагог-библиотекарь школы        
№ 3 Ольга Татаринцева. Благодарственное письмо 
ей вручила Ольга Губачёва /ФОТО АЛЕКСАНДРА СМИРНОВА

БЕЗОПАСНЫЕ ДОРОГИ

c Олег ВЛАДИМИРОВ

В городской админи-
страции в режиме ви-
деосвязи провели за-
седание комиссии по 
безопасности дорож-
ного движения под 
председательством за-
местителя главы Ялу-
торовска Фёдора Агра-
фенина. 

Рост и снижение. Ава-
рийность за первый квар-
тал этого года снизилась 
на 12,8%, но на 33% вы-
росло количество ДТП 
с пострадавшими, об 
этом доложил началь-
ник ОГИБДД Альберт Ис-

хаков. В конкретных циф-
рах статистика выгля-
дела убедительнее: 94 
ДТП год назад против 
82 сейчас и три аварии 
с пострадавшими про-
тив четырёх в минувшем 
квартале.

- 12 февраля на улице 
Тюменской водитель на-

ехал на пятилетнего ре-
бёнка, выбежавшего из 
магазина, у него ушиб, 
- напомнил начальник 
ОГИБДД Альберт Исха-
ков. 

- Там же у нас камеры? 
- отреагировал замглавы 
Ялуторовска Фёдор Агра-
фенин. - Хорошо, что они 
всё зафиксировали.

- Две девочки-пасса-
жирки пострадали при 
ДТП на Красноармей-
ской, - продолжил глав-
ный автоинспектор. - Ве-
дём проверку, вероят-
но, водителю стало пло-
хо. Количество проис-
шествий у нас растёт по 
утрам и днём - с 11-00 до 
13-00. Самые аварийные 
- понедельник, четверг и 
суббота.

ДТП с участием пья-
ных водителей в пер-
вом квартале этого года 
не зарегистрировано, но 
их часто ловят при про-
ведении профилактиче-
ских рейдов. 36 человек 
за четыре месяца - не та-
кая уж маленькая цифра, 
причём шестеро из них 
были вообще без води-
тельского удостовере-
ния. Однако из доклада 
всё равно следовало, что 
это меньше, чем раньше. 
В ГИБДД полагают, что 
сыграли роль профилак-
тические акции. Кстати, 
как выяснилось, коми-
тет образования прово-
дит их даже в детских 
садах. Это очень заинте-
ресовало членов комис-
сии. А наиболее распро-
странёнными наруше-
ниями, допускаемыми 
несовершеннолетними, 
председатель комитета 
Елена Филиппова назва-
ла переход в неположен-
ном месте и прогулки по 
проезжей части в попут-
ном с транспортом на-
правлении.

Ремонт и содержание.
Состояние дорог волнует, 
пожалуй, каждого ялу-
торовчанина вне зави-
симости от того, за ру-
лём он или пешком. Но 
планы на ремонт зави-
сят от наличия финансов                                                  
в казне.

- Все объекты мы про-
рабатываем совместно 
с ГИБДД, чтобы эффек-
тивно использовать каж-
дый бюджетный рубль, -                                                          

отметил Фёдор Аграфе-
нин.

На следующем засе-
дании эти самые пла-
ны обещали озвучить. 
В прошлом году ремон-
том и содержанием дорог 
в рамках муниципаль-
ного контракта занима-
лось ДРСУ-3 АО «ТОДЭП». 
В этом - в технические 
задания внесут штраф-
ные санкции за отсут-
ствие дорожных знаков 
при ремонтах и прочие 
нарушения. Контролиро-
вать выполнение вновь 
будет «Стройзаказчик».

Накажут рублём. Са-
мой интересной на засе-
дании всегда бывает та 
часть, где отвечают на 
обращения населения и 
организаций. В «Домо-                      
управлении+» посето-
вали, что припаркован-
ные прямо на дороге ма-
шины у дома № 43 на ул. 
Свердлова мешают ком-
мунальным службам. В 
комиссии решили соз-
дать рабочую группу для 
обследования места и по-
нимания, стоит ли мон-
тировать там знак. Про-
блема в том, что если он 
будет, то машины просто 
переместятся в другой 
уголок. Похожая ситуа-
ция, но более обширных 
масштабов, у больницы 
(на улице Якушкина). В 
АО «Автотранс» прямо 
называют это нарушени-
ем правил стоянки. Уже 
и маршруты автобусов 
из-за этого меняли - не 
помогает.

- Наряды туда выезжа-
ют регулярно, но не мо-
жем же мы там быть по-
стоянно! Подойдите, сфо-
тографируйте машину с 
номером в зоне запреща-
ющего знака и напишите 
заявление в ГИБДД. На-
кажем рублём, если по-
другому люди не пони-
мают, - предложил Аль-
берт Исхаков.

- Раз в месяц по утрам 
будем делать рейды со 
СМИ, - поддержал Фёдор 
Аграфенин. - А ещё один 
из методов наказания - 
эвакуация транспорта. 
Но главное - донести эту 
информацию до людей.

Ещё один вопрос ка-
сался разделения пото-
ков транспорта на слож-
ном участке въезда и вы-
езда у поликлиники. На-
рушение правил парков-
ки наблюдается и у ТЦ 
«Ретро», там тоже часто 
авто оставляют в непо-
ложенных местах. Воз-
ле улицы Щорса - от ул. 
Кошевого в сторону «По-
ревита» - бдительные го-
рожане фиксируют скоп-   
ление десятка частных 
машин на тротуаре. Эти 
и другие вопросы комис-
сия взяла на контроль. 

Обсудили необходи-
мость камер видеофик-
сации на ул. Комсомоль-
ской, так как есть сооб-
щения о нарушениях там 
скоростного режима. Ра-
бочей группе необходи-
мо проанализировать ча-
стоту ДТП и определить 
первоочередные точки 
установки камер.

Вплоть до эвакуации машин
Давняя проблема нарушений ПДД может решиться очень быстро

g С начала 
года автоин-
спекторы вы-
явили на доро-   
гах города 
2608 админи-
стративных 
нарушений

Улицы города и так неширокие, а водители ставят авто не только впритык 
к пешеходным переходам, ограничивая обзор, 
но и прямо под запрещающими знаками /ФОТО АВТОРА

АКЦИЯ

Почистили берега
c (Соб. инф.)

Сотрудники горводоканала приняли уча-
стие во Всероссийской акции «Вода России». 
Коммунальщики очистили от мусора берег                                
р. Тобол в Ялуторовском районе.

Врио главного технолога МП «Городские водо-
проводно-канализационные сети» Марина Васи-
льева рассказала, что в субботнике, который со-
стоялся 18 апреля, участвовало порядка 30 со-
трудников предприятия. 

Акция «Вода России» продлится до октября. 
В апреле на территории Тюменской области в 
ней поучаствовало более 1300 человек, очище-
ны берега рек Пышма, Ишим, озера Цимлянско-
го и других объектов.

f СПРАВКА «ЯЖ». Для участия в акции необходи-
мо обратиться к специалистам департамента недро-
пользования и экологии Тюменской области по теле-
фонам: 8 (3452) 42-63-20, 42-63-47.



3Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 51 (15744)
4 мая 2023

  НАМ ПИШУТ

ОФИЦИАЛЬНО

В соответствии со статьей 28 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», решением Думы Ялуто-
ровского района от 17.02.2022 № 138 «Об утверж-
дении положения о порядке организации и про-
ведения публичных слушаний в Ялуторовском 
районе» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания для обсуж-
дения проекта решения Думы Ялуторовского 
района «Об утверждении отчёта об исполнении 
бюджета Ялуторовского района за 2022 год». 

2. Установить дату проведения публичных слу-
шаний – 19 мая 2023 года; время публичных слу-
шаний - 14-00; место проведения публичных слу-
шаний - Тюменская область, г. Ялуторовск, ул. Ре-
волюции, 43, здание Администрации Ялуторов-
ского района, зал заседаний (2 этаж).

3. Проект решения Думы Ялуторовского района 
«Об утверждении отчёта об исполнении бюджета 
Ялуторовского района за 2022 год» (без приложе-
ний) опубликовать в газете «Ялуторовская жизнь».

4. Проект решения Думы Ялуторовского райо-
на «Об утверждении отчёта об исполнении бюд-
жета Ялуторовского района за 2022 год» (с при-
ложениями) разместить на официальном сайте 
Ялуторовского района.

5. Определить приём предложений и замеча-
ний по проекту Думы Ялуторовского района «Об 
утверждении отчёта об исполнении бюджета 
Ялуторовского района за 2022 год» по адресу: 
627010, Тюменская область, г. Ялуторовск, ул. 
Революции, 43, кабинет № 6 или на адрес элек-
тронной почты: orgotdel-ryal@obl72.ru. Даты на-
чала и окончания приёма предложений и за-
мечаний - с 4 мая по 19 мая 2023 года до 9-00.

Жители Ялуторовского района имеют право 
вносить в органы местного самоуправления пред-
ложения об изменениях и дополнениях проекта 
решения Думы Ялуторовского района в письмен-
ном виде, устно или через средства массовой ин-
формации.

6. Орган, уполномоченный на организацию 
и проведение публичных слушаний, - финан-
сово-казначейское управление по Ялуторов-
скому району департамента финансов Тюмен-
ской области.

7. Опубликовать постановление в газете «Ялу-
торовская жизнь» и разместить на официальном 
сайте Ялуторовского района.
Сергей ГРИГОРЬЕВ,
Председатель Думы Ялуторовского района
(Постановление № 36 от 2 мая 2023 г.)

О назначении публичных слушаний по 
проекту решения Думы Ялуторовского 
района «Об утверждении отчёта об 
исполнении бюджета Ялуторовского 
района за 2022 год»

В соответствии со статьей 21 Устава муници-
пального образования Ялуторовский район, ста-
тьей 17 Положения о бюджетном процессе в Ялу-
торовском районе, утвержденного решением 
Думы Ялуторовского района от 27.05.2021 № 61, 
Дума Ялуторовского района РЕШИЛА:

1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета 
Ялуторовского района за 2022 год по доходам в 
сумме 1107475 тысяч рублей, по расходам в сумме 
1121378 тысяч рублей с превышением расходов 
над доходами (дефицит бюджета) в сумме 13903 
тысяч рублей и со следующими показателями:

1) доходов по кодам классификации доходов 
бюджетов (приложение 1);

2) расходов по разделам и подразделам клас-
сификации расходов бюджетов (приложение 2);

3) расходов по ведомственной структуре рас-
ходов бюджетов (приложение 3);

4) источников финансирования дефицита по 
кодам классификации источников финансирова-
ния дефицитов бюджетов (приложение 4).

2. Решение Думы (без приложений) опублико-
вать в газете «Ялуторовская жизнь».

3. Решение Думы с приложениями разместить 
на официальном сайте Ялуторовского района.
Андрей ГИЛЬГЕНБЕРГ,
Глава Ялуторовского района
(Решение №___  от ________ 2023 г.)

Об утверждении отчёта 
об исполнении бюджета 
Ялуторовского района за 2022 год

ПРОЕКТ

В редакцию обратились 
две жительницы - горо-
да и района. Обе - с же-
ланием выразить слова 
признательности.

Не откажут в помо-
щи. Ветеран труда Нур-
зия Хисамутдинова из 
Новоатьялово отмети-
ла людей, которые всег-
да готовы прийти ей на 
помощь.

«В первую очередь 
благодарю главу Ялуто-
ровского района Андрея 
Гильгенберга и его за-
местителя по социаль-
ным вопросам Любовь 
Цыганкову за открытие 
мемориальной доски на 
стене школы в честь мо-
его внука Хисамутдино-

ва Абдуррохмана, участ-
ника спецоперации, по-
гибшего при выполне-
нии боевого задания и 
посмертно награждён-
ного орденом Мужества. 
В школе проводят много 
мероприятий, посвящён-
ных моему герою: летом 
- футбольный турнир, 
на 23 февраля - смотр 
строя и песни. А в клас-
се, где он учился, благо-
даря педагогу Веронике 
Герасимчук появилась 
парта героя. Пусть корот-
кая, но яркая жизнь мое-
го Абдуррохмана станет 
для всех молодых людей 
уроком долга и чести», - 
написала Нурзия Искан-
даровна.

Также жительница Но-
воатьялово благодарит 
директора КЦСОН Ялу-
торовского района Ива-

на Фильберта. «Это че-
ловек, который никогда 
не пройдёт мимо чужой 
беды, всегда выслуша-
ет, подскажет и поможет 
в любых трудностях», -           
отметила она. 

С любым вопросом, 
по словам Нурзии Хиса-
мутдиновой, можно об-
ратиться и к главе Но-
воатьяловского сельско-
го поселения Нахиму Ис-
хакову - не откажет в по-
мощи. «Именно он привёз 
газовый котёл из Ялуто-
ровска для нашей семьи, 
расчистил на своём трак-
торе наш двор от снега, 
пока мы с мужем помо-
гали дочери в Тоболь-
ске - её супруг тоже уча-
ствует в спецоперации, - 
уточнила Нурзия Искан-
даровна. - Спасибо всем 
за доброту и понимание, 

за чуткие сердца. Здоро-
вья вам и благополучия».

На страже жизни и 
здоровья. Ялуторов-
чанка Надежда Киселё-
ва благодарит фельдше-
ров отделения скорой по-
мощи Алёну Могутову и 
Дарью Бардакову.

- Недавно мне при-
шлось обратиться к ним 
за помощью: у меня под-
скочило давление. Они 
быстро приехали, дали 
лекарства, подсказали, 
какие необходимы ещё, 
- рассказала пенсионер-
ка. - Хочу поздравить их 
с профессиональным 
праздником - Днём ра-
ботника скорой меди-
цинской помощи - и по-
желать здоровья!
Подготовила 
Анна МИСЛЕР

С благодарностью

ЗНАЙ НАШИХ!

c Анна МИСЛЕР

Решить задачу по ге-
нетике, провести              
микробиологическое 
исследование, пред-
варительно взяв ана-
лиз у парнокопытно-
го, определить живот-
ное по кости - такие                    
необычные задания 
под силу школьникам 
Ялуторовского района. 

Без подсказок. Петелин-
ские старшеклассники 
собрали целую коллек-
цию побед и призовых 
мест в интеллектуаль-
ных состязаниях. Этой 
весной в индивидуаль-
ном туре среди школь-
ников Всероссийского 
конкурса «Олимпиада 
по морфологии живот-
ных» Олеся Смарыгина 
заняла второе место, а 
Егор Суворов стал ди-
пломантом третьей сте-
пени. Очный тур для тех, 
кто справился с онлайн-
тестом, проходил в уни-
верситете Северного За-
уралья. В числе участни-
ков были ребята из Мо-
сквы, Санкт-Петербурга, 
Екатеринбурга и других 
городов России. Задание 
нестандартное - опреде-
лить тип животного по 
челюсти и обосновать 
свой вывод. Наши ребя-
та с практической зада-
чей справились отлично.

- Участие в этих олим-
пиадах дают нам новые 

знания, баллы к поступ-  
лению, много знакомств и 
полезной информации, - 
сказал Егор.

Старшеклассник пла-
нирует стать ветери-
нарным врачом, поэто-
му усиленно готовится 
на профильных уроках 
и в агроклассе. 

Интерес, талант плюс 
уроки. Учитель химии 
и биологии Виталий Ло-
скутов рассказал, что в 
школе школьники углуб-      
лённо изучают химию и 
биологию с 10 класса. 

- Дополнительно два 
часа в неделю мы встре-
чаемся с ребятами на за-
нятиях агрокласса, где 
также изучаем химию, 

биологию и междисци-
плинарные предметы, а 
ещё в рамках образова-
тельного курса выезжаем 
в ялуторовский агротех-
нологический колледж и 
университет Северного 
Зауралья, - объяснил Ви-
талий Андреевич.

Победа Олеси Смары-
гиной в межрегиональной 
многопрофильной олим-
пиаде «Менделеев» до-
казывает, что в петелин-
ской школе высокий уро-

вень подготовки. Девушка 
в своих знаниях обогнала 
учащихся городских лице-
ев и гимназий. 

- Были представле-
ны все разделы. Задания 
включали пять таблиц и 
100 тестовых вопросов 
по ботанике, зоологии, 
общей и молекулярной 
биологии, анатомии че-
ловека и генетике. Мне 
было очень интересно 
их решать, - рассказа-
ла Олеся.

Учат в школе 
и не только

Егора Суворова, Олесю Смарыгину и учителя Виталия Лоскутова (слева направо)
уже узнают в тюменском вузе - так часто они посещают областные 
образовательные мероприятия /ФОТО АВТОРА

Новые знания, баллы к ЕГЭ и победы 
добывают старшеклассники на олимпиадах

g Трое петелинских школь-
ников участвовали в хими-
ческом турнире «Хим-Кот» в 
ТюмГУ и прошли во второй тур



4 Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 51 (15744)
4 мая 2023

Почему надо читать 
нашу газету?

Только 
проверенные факты
в городе и районе.

ПОЛИТИКА

АПК

СТРОИТЕЛЬСТВО

КУЛЬТУРА

ЖКХ

СПОРТ

ПОДПИШИТЕСЬ
в редакции «ЯЖ» (для жителей города)

или на «Почте России»

ОФИЦИАЛЬНО

Об утверждении стоимости
изделий и услуг, предоставляемых
согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению

В соответствии с Федеральными законами от 
12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь ста-
тьями 37.1, 38 Устава города Ялуторовска, Адми-
нистрация города Ялуторовска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить стоимость изделий и услуг, предо-
ставляемых согласно гарантированному переч-
ню услуг по погребению на территории города 
Ялуторовска, согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению.

2. Утвердить стоимость изделий и услуг, предо-
ставляемых согласно гарантированному переч-
ню услуг по погребению в отношении умерших 
(погибших) граждан, которые не подлежали обя-
зательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с ма-
теринством на день смерти и не являлись пен-
сионерами, граждан, личность которых не уста-
новлена, а также при рождении мертвого ребен-
ка по истечении 154 дней беременности, на тер-
ритории города Ялуторовска, согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

3. Постановление Администрации города Ялу-
торовска от 07.02.2023 № 71 «Об утверждении 
стоимости изделий и услуг, предоставляемых со-
гласно гарантированному перечню услуг по по-
гребению» признать утратившим силу.

4. Отделу по связям с общественностью и де-
лопроизводству Администрации города Ялуто-
ровска опубликовать настоящее постановление 
с приложениями путем обнародования в местах, 
обеспечивающих возможность ознакомления 
с ними граждан, в общественно-политической 
газете «Ялуторовская жизнь» - текст настояще-
го постановления.

Отделу информатизации и технической защи-
ты информации Администрации города Ялуто-
ровска разместить настоящее постановление 
на официальном сайте Администрации города 
Ялуторовска.

5. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Главы горо-
да (курирующего вопросы жилищно-коммуналь-
ного хозяйства, строительства и газификации).
Вячеслав СМЕЛИК,
Глава муниципального образования 
город Ялуторовск
(Постановление № 289 от 21 апреля 2023 г.)


